



## PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: <b>2020/DD/03875</b> Del: <b>02/07/2020</b> Esecutivo da: <b>03/07/2020</b> Proponente: <b>Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità, Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili</b>
---

### OGGETTO:

Riqualificazione di Piazza Nannotti.

Affidamento della fornitura di n. 4 colonnine per gli allacci del mercato alla società GEWISS SPA (CIG. Z552D5991B).

C.O. 170360 e 180378

### *IL DIRIGENTE*

#### Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55, approvata in data 11/11/2019, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022;
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;
- il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. consente alle stazioni appaltanti, nella procedura di cui all’art. 36 della medesima norma, di “..procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre..., che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti techno-professionali, ove richiesti.”

#### Rilevato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 9971 del 21/12/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento “**Riqualificazione di Piazza Nannotti**” – **C.O. 170360 e 180378** – **CUP**

**H16J18000040002**, per la somma di € 711.766,00 finanziato in parte con indebitamento ed in parte con trasferimenti da privati;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2731 del 01/04/2019, a seguito di procedura negoziata sotto soglia, è stato aggiudicato in via definitiva l'appalto dei lavori di cui trattasi, all'operatore economico COSTRUIRE SRL, con sede in via S. Giuseppe, 76 - CAP 55015 Montecarlo (LU) Cod. Fiscale e P.IVA 01904540463, che ha presentato un'offerta con ribasso d'asta del 28,820% sull'importo posto a base di gara, fatti salvi i risultati delle verifiche e dei controlli di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed è stato approvato il relativo verbale di gara;
- con Determinazione Dirigenziale n. 3512 del 21/05/2019 sono stati assunti gli impegni di spesa relativi all'intervento di cui trattasi in quanto si sono conclusi con esito positivi i controlli relativi al possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell'operatore economico COSTRUIRE SRL;
- in data 29/05/2019, prot. n. 182285 del 30/05/2019, è stato stipulato il contratto per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi;
- in data 11/07/2019 sono stati consegnati i lavori di cui trattasi, come da verbale agli atti della Direzione scrivente;
- con Determinazione Dirigenziale n. 3169 del 21/05/2020 è stato approvato, tra l'altro, il seguente ultimo quadro economico dell'intervento

	<b>C.O. 170360</b>	<b>C.O. 180378</b>	<b>Q.E. GENERALE</b>
<b>IMPORTO A BASE DI GARA</b>			
Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 28,820%	€ 254.782,27	€ 130.142,45	€ 84.924,72
Importo lavori modifica al contratto n. 1 al netto del ribasso d'asta del 28,820%	€ 53.808,99	€ 52.747,25	€ 106.556,24
Importo lavori modifica al contratto n. 2 al netto del ribasso d'asta del 28,820%	31.154,57		€ 31.154,57
Oneri sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008 non soggetti a ribasso d'asta	€ 19.057,45	€ 9.569,85	€ 28.627,30
Oneri sicurezza modifica al contratto n. 1 di cui al D.Lgs. 81/2008 non soggetti a ribasso d'asta	€ 56,09	€ 55,00	€ 11,09
Oneri sicurezza modifica al contratto n. 2 di cui al D.Lgs. 81/2008 non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.036,26		€ 1.036,26
Importo complessivo dei lavori	€ 359.895,63	€ 192.514,55	€ 552.410,18
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>			
IVA sui lavori al 10%	€ 27.383,97	€ 13.711,23	€ 41.355,20
IVA modifica al contratto n. 1 sui lavori al 10%	€ 5.386,51	€ 5.280,22	€ 10.666,73
IVA modifica al contratto n. 2 sui lavori al 10%	€ 3.219,08		€ 3.219,08
Incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016	€ 9.110,46		€ 9.110,46
Incentivo modifica al contratto n. 1 art. 113 del D.Lgs 50/2016	€ 2.396,98		€ 2.396,98
Incentivo modifica al contratto n. 2 art. 113 del D.Lgs 50/2016	€ 716,88		€ 716,88
Spese pubblicazione	€ 1.000,00		€ 1.000,00
Allacci	€ 1.322,71		€ 1.322,71
<b>Delega Servizi Tecnici per l'allacciamento elettrico per l'alimentazione del mercato rionale</b>	<b>€ 1.677,29</b>		<b>€ 1.677,29</b>
Incarico CSE - Arch. IRACI	€ 13.200,25		€ 13.200,25

Incarico CSE - Arch. IRACI - integrazione importo onorario per modifica al contratto n. 2	€ 103,61		€ 103,61
Spese tecniche	€ 1.071,75		€ 1.071,75
Incarico di progettazione e csp alla POLITECNICA ING. ED ARCH. SOC. COOP.	€ 45.624,39		€ 45.624,39
Indagini	€ 5.000,00		€ 5.000,00
Fornitura di n. 2 pannelli comunicativi	€ 143,47		€ 143,47
Imprevisti			€ -
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 120.234,21</b>	<b>€ 19.251,45</b>	<b>€ 139.485,66</b>
Accordo Bonario del 3%	€ 18.790,33		€ 18.790,33
Spese a disposizione per ulteriori opere	€ 1.079,83		€ 1.079,83
Quota incentivo a disposizione dell'opera	€ 2.876,86		€ 2.876,86
<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€ 500.000,00</b>	<b>€ 211.766,00</b>	<b>€ 711.766,00</b>

**Preso atto:**

- che con la sopra citata Determinazione Dirigenziale n. 3169 del 21/05/2020 è stata delegata alla Direzione Servizi Tecnici, nella persona dell'Ing. Filippo Cioni, Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione, la responsabilità di procedura di spesa della somma di € 1.677,29 compreso IVA per l'allacciamento elettrico per l'alimentazione del mercato rionale;
- della necessità di collocare n. 4 colonnine per gli allacci del mercato rionale;

**Visti gli articoli:**

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

**Visto:**

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
- il D.Lgs. 33/2013 e l'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

**Dato atto che**

- ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
- ai sensi dell'art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall'art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l'utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

**Considerato** che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa;

**Ritenuto**, pertanto, procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto soglia;

**Considerato** che l'art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

**Dato atto** che la Direzione scrivente ha provveduto a richiedere, per le vie brevi, un preventivo di spesa per la fornitura di n. 4 colonnine per gli allacci del mercato alla società GEWISS SPA;

**Visto** il preventivo di spesa (prot.n 159426/2020) presentato dalla società GEWISS SPA che per la fornitura di cui trattasi ha richiesto la somma complessiva di € 500,00 oltre IVA al 22%, allegato parte integrate del presente provvedimento;

**Dato atto** che è stata appurata la congruità del prezzo offerto, considerato in linea con i valori di mercato;

**Dato atto** che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) relativi alla società GEWISS SPA;

**Dato atto** che il CIG dell'affidamento è **Z552D5991B**;

**Richiamati** i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

**Dato atto** che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l'adozione del presente atto come da dichiarazione allegata parte integrante del RUP;

**Considerato** che l'importo totale per la fornitura di cui trattasi pari ad € 610,00 (compreso IVA al 22%) trova copertura alla voce "Allacci" del Quadro Economico dell'intervento di cui trattasi al C.O. 170360;

**Ritenuto pertanto:**

- di affidare la fornitura di n. 4 colonnine per gli allacci del mercato alla società GEWISS SPA sulla base della normativa soprarichiamata;
- di impegnare la somma complessiva di € 610,00 (IVA compresa) a favore della società GEWISS SPA in ordine all'impegno n. 2020/4255 alla voce "Allacci" nel Quadro Economico dell'intervento al C.O. 170360;
- di rideterminare il Quadro Economico dell'intervento di cui trattasi;

**Dato atto** che tutti gli allegati al presente provvedimento sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione scrivente;

**Dato atto** della regolarità del presente provvedimento;

**Visto** il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

**Visto** l'art.107 D.Lgs. n.267/2000;

**Visto** l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

**Visto** il vigente Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

**Visto** l'art. 23 del Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

#### DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare, fatto salvo l'esito positivo dei controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, la "Fornitura di n. 4 colonnine per gli allacci del mercato" nell'ambito dell'intervento di "Riqualficazione di Piazza Nannotti" – C.O. 170360 e 180378 – CUP **H16J18000040002**, alla società GEWISS SPA con sede legale in Via A. Volta, 1 - 24069 CENATE SOTTO BG (Cod. Beneficiario 64344), P. IVA e Cod. Fiscale 00385040167;

2. di impegnare la somma complessiva di € 610,00 (IVA compresa) a favore della società GEWISS SPA in ordine all'impegno n. 2020/4255 alla voce "Allacci" nel Quadro Economico dell'intervento al C.O. 170360;
3. di dare atto che il CIG dell'affidamento è **Z552D5991B**;
4. di rideterminare il Quadro Economico dell'intervento nel modo seguente:

	<b>C.O. 170360</b>	<b>C.O. 180378</b>	<b>Q.E. GENERALE</b>
<b>IMPORTO A BASE DI GARA</b>			
Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 28,820%	€ 254.782,27	€ 130.142,45	€ 84.924,72
Importo lavori modifica al contratto n. 1 al netto del ribasso d'asta del 28,820%	€ 53.808,99	€ 52.747,25	€ 106.556,24
Importo lavori modifica al contratto n. 2 al netto del ribasso d'asta del 28,820%	31.154,57		€ 31.154,57
Oneri sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008 non soggetti a ribasso d'asta	€ 19.057,45	€ 9.569,85	€ 28.627,30
Oneri sicurezza modifica al contratto n. 1 di cui al D.Lgs. 81/2008 non soggetti a ribasso d'asta	€ 56,09	€ 55,00	€ 11,09
Oneri sicurezza modifica al contratto n. 2 di cui al D.Lgs. 81/2008 non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.036,26		€ 1.036,26
Importo complessivo dei lavori	€ 359.895,63	€ 192.514,55	€ 552.410,18
<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>			
IVA sui lavori al 10%	€ 27.383,97	€ 13.711,23	€ 41.355,20
IVA modifica al contratto n. 1 sui lavori al 10%	€ 5.386,51	€ 5.280,22	€ 10.666,73
IVA modifica al contratto n. 2 sui lavori al 10%	€ 3.219,08		€ 3.219,08
Incentivo art. 113 del D.Lgs 50/2016	€ 9.110,46		€ 9.110,46
Incentivo modifica al contratto n. 1 art. 113 del D.Lgs 50/2016	€ 2.396,98		€ 2.396,98
Incentivo modifica al contratto n. 2 art. 113 del D.Lgs 50/2016	€ 716,88		€ 716,88
Spese pubblicazione	€ 1.000,00		€ 1.000,00
Allacci	€ 712,71		€ 712,71
<b>Fornitura di n.4 colonnine per gli allacci del mercato - GEWISS SPA</b>	<b>€ 610,00</b>		<b>€ 610,00</b>
Delega Servizi Tecnici per l'allacciamento elettrico per alimentazione mercato regionale	€ 1.677,29		€ 1.677,29
Incarico CSE - Arch. IRACI	€ 13.200,25		€ 13.200,25
Incarico CSE - Arch. IRACI - integrazione importo onorario per modifica al contratto n. 2	€ 103,61		€ 103,61
Spese tecniche	€ 1.071,75		€ 1.071,75
Incarico di progettazione e csp alla POLITECNICA ING. ED ARCH. SOC. COOP.	€ 45.624,39		€ 45.624,39
Indagini	€ 5.000,00		€ 5.000,00

Fornitura di n. 2 pannelli comunicativi	€ 143,47		€ 143,47
Imprevisti			€ -
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>€ 120.234,21</b>	<b>€ 19.251,45</b>	<b>€ 139.485,66</b>
Accordo Bonario del 3%	€ 18.790,33		€ 18.790,33
Spese a disposizione per ulteriori opere	€ 1.079,83		€ 1.079,83
Quota incentivo a disposizione dell'opera	€ 2.876,86		€ 2.876,86
<b>TOTALE INTERVENTO</b>	<b>€ 500.000,00</b>	<b>€ 211.766,00</b>	<b>€ 711.766,00</b>

5. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
6. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente" nel rispetto dell'articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell'art. 1, co. 32 della Legge 190/2012.
7. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento è l'Ing. Giuseppe Carone.

## ALLEGATI INTEGRANTI

- DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA CONFLITTO DI INTERESSI
- PREVENTIVO

Firenze, lì 02/07/2020

**Sottoscritta digitalmente da**  
Il Responsabile  
Giuseppe Carone

N°	Capitolo	Articolo	Impegno/Accertamento	SubImpegno/Sub Accertamento	Importo
1)	60618	2	20/004255	02	610

Visto di regolarità contabile

Firenze, lì 03/07/2020

**Sottoscritta digitalmente da**  
Responsabile Ragioneria  
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.